
CADERNO 10  3SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2013

V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor WAGNER LUIZ BARBOSA DO ESPÍRITO SANTO, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria n.º 104/2013-
MP/SGJ-TA, de 7/2/2013, no período de 4/3 a 2/4/2013, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 159/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR as férias da servidora ELIANA NAZARÉ FONSECA 
COELHO, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 5/3 a 3/4/2013, 
para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 160/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
ALTERAR o período de licença-prêmio da servidora MARIA 
BERENICE RIBEIRO DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 79/2013-MP/SGJ-TA, de 
28/1/2013, em 5/3 a 3/5/2013, para gozo no período de 11/3 
a 9/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 161/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I- AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DA SILVA PACHECO, 
Auxiliar de Serviço Gerais, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2002/2005, concedidos 
pela PORTARIA Nº 1900/2007-MP/SGJ-TA, de 11/12/2007, no 
período de 14/3 a 12/4/2013. 
II - AUTORIZAR a servidora CLÁUDIA REGINA GOMES PANTALEÃO, 
Auxiliar de Administração, gozar 30 (trinta) dias restantes de 
Licença-Prêmio, referente ao triênio 2003/2006, concedidos pela 
PORTARIA Nº 2598/2010-MP/SGJ-TA, de 27/9/2010, no período 
de 3/7 a 1º/8/2013.
III - AUTORIZAR o servidor GEORGE AMILTON GONCALVES DA 
SILVA, Auxiliar de Serviços de Manutenção, gozar 30 (trinta) dias 
restantes de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2004/2007, 
concedidos pela PORTARIA Nº 187/2008-MP/SGJ-TA, de 
21/1/2008, no período de 15/4 a 14/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499830

PORTARIA: 1545/2013
Objetivo: A FIM DE FISCALIZAR O FUNCIONAMENTO DO 
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL DE CRIANÇAS E 
ADOLESCENTES
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999912/JOSÉ AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA (TÉCNICO) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 13/03/2013 a 13/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499852

PORTARIA: 1489/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA MARTINSPROMOTOR DE 
JUSTIÇA      9991734     

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499604

EXTRATO DE CONTRATOS. 
A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas atribuições 
legais vem através do Presidente da (CPL)  Ivan das Graças 
Silva tornar público os extratos de Contratos conforme abaixo:                                                             
INEXIGIBILIDADE n° 04010003/2013NI. Finalidade: 
Contratação de profissional Liberal, de Advogado  para Prestação 
de Serviços de Assessoria Jurídica no Âmbito do Direito 
Administrativo, no que Concerne a Consultas Jurídicas, convênios, 
Licitações, Bem como promover a defesa da contratante perante 
as instancias do poder Judiciário e outros Tribunais.

CONTRATO N° 20130043.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e WANEA AZEVEDO 
TERTULINO DE MORAS.
Valor Total: 110.389,68 (Cento e Dez Mil Trezentos e Oitenta e 
Nove Mil e Sessenta e Oito Centavos).
Prazo: 04/01/2013 a 31/12/2013.
INEXIGIBILIDADE n° 07010001/2013IN. Finalidade: 
Contratação de Profissional Liberal para prestação de serviços 
engenharia civil com especialização, para a elaboração de 
Projetos de Construção civil e Fiscalização de Obras Púbicas do 
Município de trairão-PA.

CONTRATO N° 20130044.
Partes: Prefeitura Municipal de Trairão e SILVIA RAQUEL DE 
OLIVEIRA PIMENTEL.
Valor Total: 79.800,00 (Setenta e nove mil oitocentos reais).
Prazo: 07/01/2013 a 31/12/2013.

Trairão – PA. 10 de Março de 2013.  
IVAN DAS GRAÇAS SILVA                                                      

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499615

SECRETARIA MUNIC. DE INFRAESTRUTURA SEMINFRA
AVISO-ERRATA

CONVOCAÇÃO PMCMV
A Prefeitura Municipal de Santarém / Secretária Municipal 
de Infra Estrutura - SEMINFRA, torna publico a errata da 
publicação do Edital de Convocação do PMCMV – Programa 
Minha Casa Minha Vida realizado em 04/03/2013, “Onde se lê: 
1- Comprovação de capital Social mínimo de R$ 61.504.000,00 
(sessenta e um milhões e quinhentos e quatro mil reais)”, 
leia-se: “1-comprovação de capital social minimo de 5% do 
emprendimento orcado em R$ 61.504.000,00 (sessenta e um 
milhões e quinhentos e quatro mil reais”.

 Raildo da Silva Colares.
Presidente da CEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499710
CHAMADA PUBLICA Nº001/2013 

Objeto:O objeto da presente Chamada Pública é o cadastramento 
dos Grupos Formais de Agricultores Familiares para a aquisição de 
gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar/PNAE do Município de Salinópolis durante o 
exercício de 2013.O edital e seus anexos encontra-se no setor de 
licitações da Prefeitura Municipal de Salinópolis, Pará, das 8 da 
manhã até 13 horas. Abertura 09:00horas,do dia 26 de março de 
2013.Paulo Henrique da Silva Gomes.Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TIMBOTEUA-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499756

O Prefeito Municipal de Nova Timboteua faz saber que o 
Ministério das Cidades classificou 40 (quarenta) beneficiários 
que receberão casas do PMCMV-2 conforme descrição abaixo:

NOME CPF NIS
FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS 792.980.522-00 16122031853
MARIA DA PAZ CONÇEIÇAO 356.682.022-91 16367933329
ROSIMEIRA BARBOSA DA SILVA 966.607.832-53 16546955173
FRANCIDALVA OLIVEIRA DE SOUZA 736.598.192-04 16292580130
MARIA ISAURA MARTINS MOREIRA 173.168.472-04 22816606138
ANTONIA ROSELI NASCIMENTO DE FREITAS 871.245.212-20 20214153570
TELMA DA SILVA GASPAR 685.620.712.-34 16560583008
LEDAMIR PAULO PERRIRA 871.231.852-34 16466920888
ELIETE DE SOUZA SODRÉ 244.795.192-20 17038079725
ANTONIA HELENA DE OLIVEIRA 356.707.622-15 16018536278
ANA MARIA DA SILVA AMARAL 356.714.242-91 16018260124
ELIDA OLIVEIRA DA COSTA 010.954.332-70 16166152923
LUCILEIA AMARAL DE SOUZA 011.389.922-08 16424058614
MARIA ODALEIA MATIAS UCHOA 925.291.942-20 21081426391
IRANEIDE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 871.249.122-53 16292704395
ALCILEIA DO SOCORRO MARTINS DA SILVA 761.895.382-15 16121980614
CLAUDIA LOPES DA SILVA 930.966.312-04 16466843956
EDILENE DO SOUZA CANUTO 002.103.772-83 20151333887
MARIA DA CONCEIÇÃO FREITAS DA SILVA 963.872.702-00 16470313834
LILIAN DO SOCORRO FREITAS SANTA 
BRIGIDA

903.205.732-49 16424045733

DANIELE GUIMARAES DA SILVA 547.428.972-34 20751032993
ANA MOURA PIMENTEL 756.714.922-20 16100365155
EDNA ELZA FERREIRA DA SILVA 780.291.802.25 12945805423
VALDILENE SOCORRO SOUZA RIBEIRO 918.718.322-68 16642612788
MARIA SOCORRO DOS ANJOS CONCEIÇÃO 756.652.042-34 16367933167

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092135764630000    0101000000          339030              400,00
03092135764630000    0101000000          339036              1.100,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ, E A PRESTAÇÃO DE CONTAS DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499854

PORTARIA: 1536/2013
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: SÃO CAETANO DE ODIVELAS /PA - BRASIL
Destino(s): SANTA ISABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 
08/03/2013
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
15/03/2013
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/03/2013 a 
24/03/2013
9991289/GLENDA DOS SANTOS SANTANA BRITO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 
a 27/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 499856

PORTARIA: 1535/2013
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NO MUNICÍPIO 
DE ITUPIRANGA
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. 5.810/1994
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999891/MARINALDO DA SILVA RAMOS (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 11/03/2013 
a 11/03/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 500176

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de jardinagem.
Valor Total: 3.683,40
Data Assinatura: 18/02/2013
Vigência: 18/02/2013 a 17/02/2014
Dispensa: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JARDINS E PARQUES SERVIÇOS E COMÉRCIO DE 
PLANTAS LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 1469
CEP. 66025-540 - Belém/PATelefone: 9133433894 Fax: 
9133433895 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


